1. Nam λέγεις, λέγεται, quas formas afferunt qui *legīs*, *legīt* admittunt (tamen nondum quod sciām de *legitur* quisquam verbum fecit), pro \*λέγεσται, antea \*λέγεσται, et \*λέγεσται, antea \*λέγεσται sunt, ut μείζων pro \*μετριών, antea \*μεγάσων; soli vetustiori ε, non recentiori diphthongo ει i latina respondet.

Nusquam igitur immutata est prosodia latina, nisi ubi vergiliana discrepat a sanscritica vel graeca, vel ab illa quam etymologia indicat. Hac lege cognita plurimarum vocum prosodiam veterem multo melius noscere est multoque firmius, quam si totum Plautum ac Terentium et Ennium tragicorumque et comicorum fragmenta omnia per longas vigilias evolveris. Postquam autem per ratiocinandi viam illam tutissimam tam multa eris tam parvo labore assecutus, facili rursus negotio quotquot immutationis prosodiaceae leges fuerunt reperies.

Ex legibus hae sunt nobis gravissimae:

i. Sicut supra (p. 28 ss.) dictum est, fuit tempus cum terminaciones vocum iambicarum corripi poterant; quod demonstrant *tibī* et *tibi*, *rectū* et *benč*, *ἐγώ* et *egō*, *prīscus* et *magīs*.

ii. Tempore quodam voces in *r* exeuntes ultimam vocalēm corripuerunt, quod demonstrant *censōr* *censōris*, *ducār* *ducātur*, *exemplār* *exemplāris*. Itidem voces in *I* exeuntes, quod demonstrant *animāl* *animālis*, *Hannibāl* *Hannibāl*, *subtēl* pro \**subtēle* \**subtexle* (supra p. 27); de *nihil* pro *ne līlum* dubito, quia haec vox etiam propter formam iambicam corripi potuit. Item voces in *t* exeuntes, quod demonstrant *ducāt* *ducātur*, *probavīt* PROBAVEIT (sanscritice *abrávīt*, dixit, *agāsīt*, cecinit), *audīt* *audīs*, *censēt* *censēmus*, *narrāt* *narrātis*<sup>1</sup>.

iii. Pristinam prosodium servaverunt voces in *s* exeuntes, quod demonstrant *narrās* *narrāmus*, *censēs* *censētis*, *audīs* *audīris*, *feminās* ἡμέρας, *dominōs* λόγους, *securēs* πόλεις: contra *dominūs* λόγος, *suaviūs* sanscr. *svadīyās*, *ferimūs* dorice φέρομες; *ducīs* *ducīmus* sanscr. *bharāsi* (fers). Item voces in *d* exeuntes, quod demonstrant *Gnaivod*, sanscr. *agvāt* (equo); *fertō* factum est *fertod*, sanscr. *bharatāt*; contra *illīd* αὐτό sanscr. *tāt* (id). Item voces in vocalēm exeuntes, quod demonstrant *ducō* φεύγω, *ambō* ἀπεῖω, *cardō* sanscr. *rājā*, *vocī* sanscr. *vāccō*,

1. Sic etiam voces in *m* exeuntes, quod nostra nunc non refert.

*iī* sanscr. *yē* (qui), contra *tempū* οὐτε παρα τέτταρες sanscr. *catvārī*, *dominū* ὅπης sanscr. *açvā*, *claudū* φεῦγε sanscr. *bharā* (fer), *accipē* accipito, *tristē* (pro \**tristī*) sanscr. *çueī* (purum), *ferī* (pro \**fertī*) sanscr. *bharatī*.

Ubi cumque contra quas significavimus leges aliquid esse factum videtur, id re vera eas non violat. Nam, quod graeco πατέρες latine respondeat *patrēs*, si quis dicat -ēs in -ēs abiisse, prorsus erret; in latino enim sermone -ēs fit -ūs, ut φέρομες *ferimūs*. Itaque τέτταρες fuit \*quattuorūs, quod ultimam syllabam amisit sicut *puerūs puer*, \**virūs vir*, *celerīs celer*; *patrēs* autem non magis ex \**patrēs* vel \**patrūs* factum est quam genetivus *senati* ex *senatūs*, verum duae declinationes sunt inter se mixtae; quasi si propter πόλεις Gracci \*πατέρεις dixissent, vel ipsi Latini \**patrium* propter securium. — Neque magis *genū* factum est ex *genū*, quod graeco γόνῳ sanscriticoque *jānū* respondeat; verum, ut magister meus Bréal perspexit, ex \**genūc* vel \**genūi*, quae forma idem ad γόνῳ et *jānu* est, quod *nav-ī-s* ad ναῦς, sanscr. *naus*, idemque quod *suav-i-s* ad ҳදūς, sanscr. *svādus*, quodque *suave* ad ҳදū, sanscr. *svādū*<sup>2</sup>. — Item falluntur qui breuem syllabam -ē vel -ē in *esse*, *ferre*, *dare*, *fore*, *facere*, *amare*, *fuisse* graeco -σαι in -ποιησαι sanscriticoque -sē vel -sē vel -sē sē in *jīscē* (vincere) respondere existimant; huic enim terminationi σαι, sē multo melius respondet latine -sī, -rī in *fieri*, *dari* (apud Festum in epitome p. 68 Mueller *dasi*), *ferri*, *amari* (neque hoc quis propter differentiam sensus in activo ποιησαι, passivo *dasi* mirari velit, cum activi passivique in infinitivo distinctio minime antiqua esse possit) : scilicet actate Ario-Europaea duae fuerunt infinitivi terminaciones *sai* et -sī, ut sunt in Vedis ejusdem formae duae termina-

1. Eundem exitum habes in *ita*, sanscr. *itā*. Latinae vocis prosodiam pristinam prorsus ignoraremus (nam \**itā* propter formam iambicam potuisse corripi ut *putā putā*), nisi eamdem vocem Indi servavissent. Ab illo *itā* discimus corripi debere *aliutā*.

2. Ubi per *u* correptam *genu* reperitur, nullo modo pristinam formam habemus, verum vetustioris *genū* immutationem, quasi *modō* pro *modō* et *benē* pro \**benē* et *manū* pro *manū* et *lacū* pro *lacū*.

tiones-ē (pro *ai*) et -ī<sup>1</sup>. — Quod autem ad *nolō*, *narrō*, *ordō*, *estō* attinet, in his formis nihil est cur putemus sonum vocalis ultimae in ipso Romanorum sermone immutatum esse, verum meram hic poetarum aetatis argenteae habemus libidinem: quare enim, si aliter esset, dativo vel ablativo casu *solo*, *Pyrrhō*, *tardō*, *festō* non inveniremus<sup>2</sup>? — *Que* in *uterque*, *quisque*, *ubique*, *undique*, *cumque* vulgo ex *'queid* factum esse dicitur, quia cum *d* littera reperiatur apud Oscos *potorospid* (*utrique*) et *potereipid* (*in utroque*), cum diphthongo apud Umbros *podrulipei* (*utrinque*, vel *potius utroque*, adverbialiter), *panupei* (*quandoque*); sed oscum *-pid* sanscritico *-cīt* tam simile est, quod habemus exempli gratia in *kaç-cit* (*quidam*, *quisque*<sup>3</sup>), ut cor�ceptum existimari debeat; in Umbrorum scriptura *ei* non magis longam vocalem vel diphthongum significat in *-pei* quam in *eine* (latine *enīm*) vel in *neip* (lat. *nēque*) atque in latinis formis *seine*<sup>4</sup>, *seibi*, *Leicinius*<sup>5</sup>, *inpeitor*<sup>6</sup>; oscum *-pid* praeterea nullo modo idem esse potest atque latinum *-que*, nam si productum est, latine *d* amit-

1. Sic *caksē* (dicere) et *sam-caksř*, *drçē* (videre) et *drçř*. Quod ad originem attinet, fortasse *-sē* et *-ē* dativi fuerunt, ut sanser. *vācē* (voci), *-sř* et *-ř* autem locativi, ut sanser. *vācř* (in voce). Passivo declinationis verborum tertiae, ut *ducī*, infinitivi vedici in *-ē* respondent, ut *bhuvē* (esse), quod latine esset *\*fui*, *caksē*, *drçē*. — *Essē* pro *\*essī* est, *darē* pro *\*darī*, ut *cubile* pro *\*cubili*, *capē* pro *\*capř*.

2. Ilodie in sermone nostro, qualis Parisiis vulgo auditur, prorsus nihil interest inter *cier* substantivi *mercier* et *cier* verbi *remercier*; tamen in versibus *cier* unam syllabam efficit si substantivum est, duas si verbum. Quo vides alias esse normas quas poetae sequuntur, alias ipsius sermonis leges. At singe nunc novam in versibus condendis consuetudinem obtinere, ut etiam in substantivo *cier* pro duabus syllabis numeretur: nihil propter hoc lingua nostra immutabitur. Simili modo, nisi fallor, placita Lucani vel Statii linguam latinam intactam reliquere.

3. In sermone sanscritico classico, quod dicitur, *kaç-cit* saepius « quidam » significat quam « quisque » vel « quicumque »; hoc enim sensu potius dicitur, adjuncto pronomine relativo, *yas* *kaç-cit*. Sed in dialecto vedica multa sunt exempla in quibus *kaç-cit* (sine *yas*) « quisque » significat: vide Grassmann, *Woerterbuch zum Rig-Veda*, sub voce *ka*.

4. C. I. L. 1, 198 l. 54, p. 61.

5. Ibid. 1223 et 1427.

6. Ibid. n. 5041.

tere debuit vocalemque longam servare ut *sententiā(d)*, *ocultō(d)*, *marī(d)*, *facillimē(d)*, *estō(d)*; sin correptum, latine *d* servare debuit ut *īd*, *quōd*, *illūd*, *sčd*, *ād*; oscum -*píd* idem est atque sanscriticum -*cit* in *kāç-cit* vel *yas kāç-cit* (quisque, quicumque<sup>1</sup>); latinum -*que* idem est atque sanscriticum -*ca* in *yas kāç-ca<sup>o</sup>* (quisque, quicumque). — Maximam omnium difficultatem movere videtur nominativus singularis primae declinationis in -*ā*, quem vulgo ex -*ā* correptum putant, quia graeco ✕ producto in *νεά* et indico *ā* in *navā* (nova) respondeat. Itaque vix doctum virum invenias, qui *sententiā* ante *sententiā* et *terrā* ante *terrā* esse dictum dubitet; Franciscusque Buecheler existimavit a maturius in adjectivis quam in substantiis fuisse correptam, quia apud Plautum in fine versuum reperiatur *hiulcā gens*, non *servā sit*; sed *praedā sit* indicavit contra Buecheleri regulam C. F. Guilelmus Mueller in Casina. Ego autem nunc puto nominativum illum in -*ā* amissum fuisse atque omnino abolidum in latino sermone, antequam ullus Romanorum poetarum scribere inciperet; quem autem nominativum habent, is correpto ✕ Graecorum in *μοῦσα*, *o*, *u* Oscorum et Umbrorum in *touto* (civitas), *etantu* (tanta) respondet, neque umquam inde ab Ario-Europaea aetate discrepuit ab exitu -*ā* neutrorum, qui similiter latine *ā*, grecce ✕ correptum, osce *o*, umbrice *u* est.

Ratio nunc satis nota est, qua licet vetustissimam Ro-

1. Si quis autem miratur oscam linguam cum indica id habere commune, quod in latina desit, reputet in prima declinatione et in secunda Umbros et Oscos nominativum plurale sanscritico propriorem quam latino habere. Praeterea Umbri soli omnium Europae populorum locativum primae declinationis servaverunt, quod indice in -*āyām*, umbrice in -*em* desinit, ut *totem e Iovinem* (civitate in Iguvina) : *Mén. de la soc. de Ling.* II p. 391. Nam Michael Bréal dum contra disserit (*Les tables euguhines* p. 83 ss.) hanc nostram sententiam sua ipse impugnatione confirmat, quippe qui compellatur complures in tabulis iguvinis errores agnoscere.

2. In lexicis etiam *kāç ca* sine *yas* affertur; an id jure, videant qui linguam sanscriticam callent. Praeterea cum particula negandi *kāç ca* na ✕ quisque, quicumque » dicitur : quod latine sit \**quisquene*.

manorum prosodiam melius quam vulgo fit describere. Jam igitur periculum non est, ne in judicandis versibus Ennii his erremus: Ajo te Aeacidā Romanos vincere posse. — Et densis aquilā pinnis obnixa volabat. — Sensit, voce sua nictū ululatque ibi acute. — Sic exspectabat populūs atque ora tenebat. — Scilicet hic syllabae vocum ultimae nullo pacto per se umquam longae fuerunt, verum, quia in arsi sunt positae, vi aliena producuntur; id est, ea productio ad prosodiam metricam pertinet, non ad prosodiam grammaticam. Sic posterius Vergilius: Pingue super oleum infundens ardentibus extis. — Terga fatigamūs hasta nec tarda senectus. — Dona dehinc auro graviā sectoque elephanto. Qui poeta, puto, in sermone communi neque *a* neque *c* neque *u* in *gravia*, *super* et *fatigamus* producere solebat. Eum posteriores imitati sunt poetae, nec solum Ausonius, auctor Orestis tragoeiae, Priscianus, verum etiam per totum medium aevum quicumque hexametros conscripsit, ut Gualtherus de Insula Vitalisque Blesensis.

Productionem propter arsin factam pulcherrimo exemplo demonstrat hexameter quidam vulgari sermone conceptus, in quo vocales productae per diphthongum scribuntur (qua in re complures ex doctissimis Germanis miro modo haeserunt), C. I. L. 1, 1297: PROTOGENES CLOUL[I] SUAVEI HEICEI SITUST MIMUS, hoc est, « Protagenes Cluilii servus suavis hice » (*vel hic*) situs est *mimus*. »

Haec productio metrica si in arsi versuum dactylicorum legitima fuit, non video cur etiam in iambicis trochaicisque aliquando adhiberi nequierit. Sed sic ad quaestionem difficillimam devenimus, an apud scenicos poetas syllabae vocum ultimae breves propter arsin produci possint; quac sibi librum peculiarem vindicaret. Valde dolendum est, quod plerique doctorum, ut Corssen, Wagner, Fleckeisen, in retegendi ut quidem rebantur pristinis vocalibus longis plurimam operam eamque satis vanam absumperunt, C. F. Guilelmus Mueller totus in prosodia grammatica occupatus eorum errores magis conatus est rcfellere quam

usum Plauti metricum definire. Illi magnam congeriem indigestissimamque molem exemplorum per fas ac nefas exaggrantes, hic sano judicio sed nimio fortasse fervore in hanc dementiam infensus, id omnes in summam effecere ut animus legentium ubi consistat non invenire possit. Cauti igitur hodie sint oportet, qui vel affirmare vel negare velint. Hoc tamen procul dubio est, in comicorum versibus, quales nobis per codices manuscriptos traditi sunt, satis multos extare versus in quibus syllabae breves sub arsi positae produci videantur. Praeterea, quantum nos judicare possumus, eas syllabas certissimum est nulla aetate per se longas fuisse. Restat igitur, ut aut cum C. F. Guil. Muclero omnia exempla corrupta esse profitcamur<sup>1</sup>, aut dicamus eamdem arsi vim comicos tribuisse, quam tribuit Ennius.

Ergo non summa fiducia, sed aperte tamen declaramus, nobis hoc quam illud veri similius videri. Nam quamquam C. F. Guil. Muelleri adversarii permulta exempla attulerunt, quae omnino mala essent, tamen supersunt aliquot meliora, neque ea ita pauca. Qualia sunt haec :

Naevius in Ribbeckii editione altera : trag. 57 Diabathra in pedibus habebat, erat amictus epicroco. — Plautus, Men. 2,2,52 Proin tu ne quo abeas longius ab aedibus. Trin. 2,1,17 ss. in creticis : Ilico res foras labitur liquitur; Da mihi hoc mel meum si me amas si audes; A[tque i]bi ille cuculus : [o] ocelli mi fiat, Et istuc et si amplius vis dari dabitur; Ibi pendentem ferit jam amplius orat, Non satis id est mali ni amplius[t] etiam, Quod bibit quod comedet quod facit sumpti; Nox datur, ducitur familia tota. Cura. 3,68 Quia nudiusquartus venimus in Cariam. Trinumm. 4,2,129 Neque edepol tu is es neque hodie is um-

1. Nonnulli loci facilius etiam emendari possunt quam Mueller ait. Sic Pseud. 1,3,121 Ego scelestus nunc argentum promere possum dono : non promere hinc possum scribendum, verum promere potis (cf. p. 54-55) sum. Mil. glor. 3,2,34 Tibi salutem me jusserunt dicere. Salvae sient. Non eae saluae, verum saluae, ut apud Horatium silliae; similiter in versibus saturniis infra (§ 3 c) arua, siluicolae ostendemus inveniri.

quam eris auro huic quidem. Poen. 3,4,12 Quid si animus esse non sinit? Esto ut sinit. Men. 5,5,22 Potionis aliquid priusquam percipit insania. Persa 4,3,13 ... Dor-dale credo tibi. Men. 5,5,2 Quae me clam ratus sum facere, ea omnia fecit palam. Asin. 1,3,47 Cetera quae volumus uti Graeca mercamur fide. Mil. 3,2,34 Num-quam edepol vidi promere, verum hoc erat. Epid. 3,4,62 Potuit, plus jam sum libera quinquennium. Poen. prol. 85 Altera quinquennis altera quadrimula. Men. 5,2 88 Ut ego illi[c] oculos exuram lampadibus ardentibus. Mercat. 5,2,60 Dic igitur ubi illa est? In nostris aedibus. Aedis probas. Merc. 5,2,79 Omnibus hic ludificatur me modis, ego stultior. Rud. 4,3,36 Mare quidem commune certost omnibus. Adsentio. — Titinius in Ribbeckii editione altera: com. 45 Parasitos amovi, lenonum [illum] aedibus absterui.

Negat C. F. Guil. Mueller Plautum potuisse scribere *Incipiā stultitiaque adeo et temeritas*, quia etiam legatur apud eum in eadem fabula, nec plus duobus versibus infra, inserta voce *et contra latini sermonis consuetudinem*<sup>1</sup>, *Petulantia et cupiditas, malivolentia, Inopia, contumelia et dispendium* (Mercator 1,1,17 ss.). Quid autem, si illud *et* scribae vel spectaculi editores inseruerunt, non ipse Plautus? nam versu 16 *error et terror et fuga pro error error et fuga* scriptum invenimus. At, puto, si librum Plauti manu scriptum haberemus, in eo et plures hiatus et plura exempla brevium breviantium productionis que propter arsin factae inveniremus, lectionemque in universum illa qua utimur ut ita dicam plautiorem. Fuit enim causa, cur posteriores quae  $\alpha\gamma\chi\iota\chi\omega\varsigma$  dicta videbantur immutarent, non fuit, cur Plauti versus saturniis Livii Andronic Gnaevique Naevii versibus assimularent.

Sed utut de exemplis modo allatis existimandum est,

I. P. 8: « Ganz gegen Gewohnheit der lateinischen Sprache. »

antiquae libertatis vestigium superesse videtur in tribrachis scenicorum poetarum, qui arsin in ultima vocis syllaba habent, ut in *Mostellaria* Plautina 1,3,99 muliere *memorarier*. 1,4,15 *Sine sine* cadere me. 3,4,107 *Vosmet igitur*. 5,1,62 *omnia malefacta*. 5,1,69 *auribus oculis*. In *Phormione* Terentiana 2,1,2 *Phaedria patrem ut extimescam*. 5,6,25 *Sophronia modo fratrem*. 5,9,7 *Credere. Quid ego obsecro*. Nam quamquam primo aspectu tribrachus pro trochaeo puro positus videri potest, ut primae breves trochaei arsin longam aequent, tertia trochaei brevem thesin, re vera hic pes dactylo propior est quam trochaeo; immo dactylus est, in quo arsis ex una syllaba constat, thesis ex duabus. Brevis scilicet quae pro arsi est producitur fitque longior quam una mora. De quo dubitare non debet qui veteris pronuntiationis leges modo habebit in memoria.

In versibus enim comicorum et tragicorum (neque aliter est in saturniis) notum est theses singulorum pedum, cum solvantur, inter binas voces dividi nequire (nisi prior vox aut monosyllaba sit ut *quid* aut praepositio insequenti nomini arte conjuncta ut *propter anorem*, vel pes in initio versus positus sit). Nec magis vocis polysyllabae paenultima et ultima breves thesin solutam efficiunt. Itaque apud poetas scenicos nec « *meditaris avena* » vel « *resonare doces* » nec « *sub tegmine fagi* » vel « *praedicere quercus* » legitimos dactylos praebent. Utramque legem simul enuntiabis, si dices solutac thesis partem esse non posse syllabam ultimam vocis. Quod valet de vocibus polysyllabis ut *meditaris*, *tegmine*, de trochaicis ut *ore*; vox autem quae *pyrrhichium* vel *iambum* efficit, ut *cape*, *bono*, per se solutam thesin aequare potest. Scilicet in his vocibus, propter brevem breviantem quae in initio est, altera vere corripitur; in ceteris, cum brevis brevians non adsit, terminatio non satis ipsa brevis est, ut pars sit solutae thesis.

Similiter cavent poetae ne talis syllaba pars sit solutae arsis; id est, vitant hos tribrachos, « *omnibus amicis* », « *linquere patrem* », hisque anapaestos, « *omnibus ambo* »,

« linquere fines » vel « meditari avena », « umbrosa cæcumina »; etiam vitant « bonus avena », « cape malorum ». Sane rari non sunt anapaesti mendaces<sup>1</sup>, quales Most. 1,3,78 *ista quidem absumpta*. 1,3,97 *quicque loco*. 2,1,69 *Sicut ego* officiam. Phorm. 2,1,18 *omnia mea incommoda*. 5,9,18 *Nausistrata prius quam*. Sed hi semper ejusmodi sunt, ut aut ultimam et paenultimam pedis syllabas vox iambica officiat, quae facilime breviatur, aut ultima positione tantum longa sit, ut propter brevem breviantem quae præcit sine dubio corripiatur. Nam si contra quis verum anapaestum agnoscere velit in hoc versu Plautinae Amphitruonis (prol. 102), *Is priusquam abiit ipsem̄t in ēxercitum*, reputet legi ibidem (125) *Qui cum Amphitruone abiit hīc in ēxercitum*, et (140) *Nunc hodie Amphitruo veniet hīc ab ēxercitu*. — Quo igitur pacto credemus, quae syllaba alibi nusquam pars sit solutae thesis aut solutae arsis, eam vero corripi celerisque brevibus similem esse, atque principali syllabæ vocis in sequentis in eadem arsi jungi posse, cum neque in arsi neque in thesi jungatur paenultimæ quae ci in una eademque voce præcit?

Ergo ubicumque pes trium syllabarum ita dividitur ut prima ejus syllaba vocis ultima sit, re vera dactylus is est, etiamsi tribrachus esse videtur ut « *omnia malefacta* » vel anapaestus ut « *ipsem̄t in exercitum* ». Ideo sub fine versus, ubi trochaeus vel tribrachus requiritur, bene « *quid agitur* (Phorm. 4,3,5), *quid ita non* (4,1,2), *quis hic homost* (5,9,2), *bono animo es* (5,8,72) », numquam « *omnibus agitur*, *omnibus ita non*, *omnibus hic homost*, *omnibus animo es* » reperimus. Nec magis « *bonus agitur*, *bonus ita non.....* »: scilicet in vocibus, quae ut *bonus pyrrhichium* efficiunt, altera syllaba (pariter atque ultimæ syllabæ vocum polysyllabarum vel trochaicarum) ictum accipere nequit, quin longa fiat, vel, si mavis, quasi longa.

1. Hic et infra ita pedes disserimus, ut ab arsi incipient. Etiam igitur in versibus iambicis pedes respicimus trochaicos, non iambicos. Quod cur expeditat, contra ratio vetus distinguendorum pedum nequeat comprobari, vide apud Alfredum Croiset, *La poésie de Pindare* p. 37 adnot. 3.

« *Quasi longa* » dicimus, non « *longa* ». Fortasse quae res enim : Quia de causa, si brevis syllaba ultima sub ictu posita longa sit, dactyli solummodo, spondei vel trochaei non nisi perraro esse initium potest? — Quia, puto, duas moras non acquat, ut genuinac longac solent, verum a sesquimora nihil aut parum differt, ideo trochaeo formando haud est apta; formando autem spondeo ideo, quia non facile brevem paululum productam vi majore proferas quam genuinam longam. At si dactylus est, neque ultra sesquimoram producatur opus est, et recte pes feriri potest<sup>1</sup>.

Breves ergo in exitu vocum apud poetas scenicos usque ad sesquimoram sub ictu fere producuntur; eadem apud Ennium produci possunt usque ad binas moras in dactylico hexametro. Hexametrum saturnium eamdem libertatem admittere minime mirandum est, praesertim quo tempore doctrinae Graecorum cognoscendae minus operae Latini poetae dederant et, ut Tulliano verbo utar, *minus polite* scribebant quam Ennius.

Lex igitur haec est : Quaelibet syllaba brevis, si vocis ultima est, in versu saturnio sub ictu posita usque ad duas moras producitur genuinaeque longae omnino fit similis.

Propter peculiarem autem saturnii libertatem, per quam in certis locis thesibus sublatis arses ternas moras acquent, syllaba ultima brevis, in secunda hemistichii prioris vel posterioris arsi posita, saepe pro una mora usque ad tres

1. Syllabae vocum ultimae breves re vera in sermone soepe sesquibreves erant. Ideo in iis a correpta non ut in mediis syllabis immutatur : *camera*, *tria*, *ita* (sed *itidem*), *nas* (sed *antes*), *Caesar*, *jubar*, *camerae* (sed *Achivi ex Αχαιοι*). Ergo *antes* forma recentior est quam *antes*, scilicet ex *nas* efficta est. Sic *Caesaris* effictum est ex *Caesar* (conferatur *Hannibalis* ex *Hannibal*), correpta vocali in easu nominativo propter / ultimam, ut in *animāl* *animālis*; primum enim dicebatur *Hannibāl* *Hannibālis*, *jubāris* ex *jubar*; nam *\*Caesaris*, *\*juberis* esse deberet. Contra ex *\*duplax duplicitis* factum est *duplex duplicitis*, non *\*duplax \*duplicitis*; ex *\*principis principis* factum est *princeps principis*, non *\*principis \*principis*; sed haec omnia ad analogiam pertinent, non ad rem phoneticam. « *AureaX auriga* » (Epitome Festi p. 8 Mueller) veterem nominativi vocalem servavit, nisi fortasse in hoc nomine ut in *actus vocalis* a producenda est, quomodo priscais temporibus in *attat*, *ponebat*, *animāl*, *Hannibal*, *exemplar*.

moras producitur. In exemplis, quae jam infra dabuntur, sublatas theses punctum superne positum [·] significat.— Breves numquam producuntur in tertia arsi vel quarta, si caesura post thesin posita est; neque umquam producuntur in sexta arsi.

Non prorsus certa sunt exempla, in quibus syllabam finalem in arsi pesis tam due breves sequuntur, nam cum iis videri ea potest non dactylum (quod tamen verius puto), verum tribrachum efficere.

Ex vaticiniis.

Sacraque PATRIA quorum, . . . .

? Cum[e] POPULUS dederit ex publico partem.

Ex Livii Odyssea.

? Namque nūlūm pejus mācerat homonēm.

Quāmde MARE saevūm; vir[es] et cui sunt magnac.

Ex Naevii Bello Poenico.

Simul ALIUS ALIUNDE rumitant inter se.

Dubia sunt exempla ablativi tertiae declinationis, partim quia duae terminationes erant altera brevis altera longa natura, ut *virtutē virtutē*, quae duplice accusativo in *-em* et *-im*, duplice genetivo plurali in *-um* et *-ium* respondebant, partim quia pro *-e* poetae adhuc efferre poterant *-ed*, *patred*, *Joved*, *ordined*, *rumored*, *puluered* :

Ex elogio Barbati.

GNAIVOD patre PROGNATUS, FORTIS VIR SAPIENSQUE.

Ex Naevii Bello Poenico.

Sanetus Jove<sup>1</sup> prognatus Putius Apollo.

Sacra in mensa Penatium ordine ponuntur.

Redeunt, referunt petita rumore secundo.

Ex carmine rusticorum.

Hiberno puluere, verno luto, grandia farra.

Exempla igitur productae brevis ea sunt fiducia praec-

1. Traditur *Sanctusque Delphis prognatus*.

cipua afferenda, in quibus thesi aut correpta aut producta aut sublata (non autem soluta) arsin efficit

nominativus primae declinationis, ut *terra, mea, sancta, tua, forma, fama, vita, divina, hasta, ea, cura, parisuma, ferocia, filia, Proserpina*;

nominativus secundae declinationis, ut *Runcus, inferus, inclitus, Putius, fortasse faber*;

vocativus, ut *summe, Laertie*;

neutrūm plurali numero, ut *exta, patria, occisa*;

nominativus tertiac declinationis, ut *marc, acer*;

genetivus, ut *regis*;

dativus vel ablativus plurali numero, ut *Tempestatebus, piscibus, capitibus*;

neutrūm plurali numero, ut *omnia, pectora, atrocias, sagmina*;

numerale, ut *fortasse quinque*;

verbum, ut *obligere, insece, subigit, facit, quairatis, cante, pellere, fuisse*;

adverbium, ut *facile, comiter, hice, quamde, deinde, simul, que, atque, itaque, fortasse cume*.

### Sub arsi prima.

Ex carminibus Saliorum.

? *Cume tonas, Leucetic, praī tet tremonti.*

- Ex elegiis Scipionum.

**SUBIGIT OMNE LOUCANAM OPSIDESQUE ABDOUCHIT.**

**FACILE FACTEIS SUPERASES GLORIAM MAJORUM.  
TERRA, PUBLI, PROGNATUM PUBLIO, CORNELI.**

Ex Appii Sententiis.

? *Faber est [ipse] suae quisque fortunae.*

Ex Livii Odyssea.

*Mea puer, quid verbi ex tuo ore.....*

*Tuque mihi narrato omnia disertim.*

*Tumque remos jussit re[ll]igare struppis.*

? *Namque* nihilum pejus maejerat hominem  
Quamde mare saevum; vir[es] et cui sunt magnae.

Ex Livii carmine in Junonem reginam.  
Sancta puer, Saturni filia, regina.

Ex Naevii Bello Poenico.  
Runcus atque Purpureus, filii Terras.  
Deinde potens sagittis inelitus arquitenens.  
*Iisque* susum ad caelum sustulit suum rex<sup>1</sup>.  
Exta ministritores.....  
Summe deum regnator, quianam [me] genuisti?

Ex Naevii epigrammate.  
Itaque postquam est Orci traditus thesauro.  
Verba quibus arcetur dolor pedum.  
Terra pestem teneto, salus hic[e] maneto.

### Sub arsi secunda.

Ex vaticiniis.  
Caro tua, nam mihi ita Juppiter fatust.  
.... disque sipaytam<sup>2</sup> rivis extingues.  
Saeraque patriar quorum ob eura missa<sup>3</sup>.

Ex elogiis Scipionum.  
QUOJUS FORMA VIRTUTEI PARISUMA FUIT.  
HONOS, FAMA VIRTUSQUE, GLORIA ATQUE INGENIUM.  
QUOIEI VITA DEFECIT, NON HONOS, HONORE.  
NE QUAIERATIS HONORE, QUEI MINUS SIT MANDATUS.

Ex tabula Regilli.  
Classis regis Antiochi..... .  
Ex Livii Odyssea.  
? Ibidemque vir summus, adprimus, Patricoles.

1. Traditur *isque, suas res.*

1. Traditur *dissipataque.*

2. Traditur *omissa cura.*

? Quaunde mārū saevnum; vir[es] et cui sunt magnae.  
Nam divina Monetas filia docuit.  
Topper facil' homines ut [p]rius fuerunt.  
At celer hasta perrumpit pectora ferro.

Ex Naevii Bello Poenico.

Runcus atque Purpureus, filii Terras.  
Faines acer augescit hostibus.....  
Seapos atque verbenas sagmina sumpserunt.

Sub arsi tertia.

Ex carminibus Saliorum.

Divum em pa cante, divum deo supplicate.

Ex vaticinio Marciano.

Quotannis comiter Apollini fiant.

Ex elogio L. Scipionis, Barbati f.

DEDET TEMPESTATEbus AIDE MERETO.....

Ex Naevii Bello Poenico.

?..... simul atrocia porricerent.  
?..... atque prius pariet locusta.

Verba pontificum.

? Diebus te<sup>1</sup> quinque calo, Juno Covella.

Sub arsi quarta.

Ex Naevii Bello Poenico.

Convenit, regnum simul atque locos ut haberent.

Sub arsi quinta.

Ex vaticiniis.

Campum, milliaque multa<sup>2</sup> occisa tua.  
Ex terra frugifera, piscibus atque avibus.

1. Traditur *dictae*.

2. Traditur *multaque millia*.

Hostem, Romani, si ex agro pellere<sup>1</sup> vultis,  
Vomicam quae gentium venit [ea] longe.  
Privati uti conferant pro se[d]l atque suis,  
Saeraque patria, quorum ob cura missa<sup>2</sup>.

Ex elogiis Calatini et Scipionum.

Populi primarium fuisse virum.

DVNORO OPTUMO FUISE VIRO.

QUOJUS FORMA VIRTUTEI PARISUMA<sup>3</sup> FUIT.

MORS PERFECIT TUA UT ESSENT OMNIA<sup>4</sup> BREVIA.

Ex Appii Sententiis.

Ne quid fraudis stupriique ferocia<sup>r</sup> pariat,  
Amicum cum vides, oblisccere<sup>3</sup> miserias.

Ex Livii Odyssea.

Virum mihi, Camena, insece versutum.  
Neque enim te oblitus sum, Laertic<sup>r</sup> noster.  
Tuque mihi narrato omnia disertim.  
Nam divina Monetas filiar<sup>r</sup> docuit.  
..... inferus an superus.  
At celer hasta<sup>4</sup> perrumpit pectora<sup>r</sup> ferro.

Ex Livii carmine in Junonem reginam.  
Sancta puer, Saturni filia, regina.

Ex Naevii Bello Poenico.

Deinde pollens sagittis inclitus arquitenens  
Sanctus Jove prognatus Putius Apollo.  
Prima incedit Cereris Proserpina<sup>r</sup> puer.  
..... simul atrocia porricerent.  
..... ex auro vestemque citrosam.  
Noctu Trojad exibant capitibus opertis.  
Seapos atque verbenas sagmina sumpserunt  
Magni metus tumultus pectora possidit<sup>5</sup>.

1. Livius *expellere*, Macrobius *ex agro expellere*.

2. Traditur *omissa cura*.

3. Traditur *obliviscere*.

4. Traditur *hasta volans*.

5. Traditur *possidet*.

## C. — Hiatus in arsi.

Persaepe in versibus saturniis hiatur post arsin, in cacsura post thesin quoque. Haec libertas, puto, saturnio propria non fuit, neque aliter Ciceroni videbatur, qui in Oratore (45,152) sic loquitur : « Sed Graeci viderint : nobis ne si cupiamus quidem distrahere voces conceditur. Indicant orationes illae ipsae horridulae Catonis, *indicant omnes poetae, praeter eos qui ut versum facerent saepe hiabant, ut Naevius* : Vos qui accolitis Histrum fluvium atque algidam, *et ibidem* : Quam nusquam vobis Graji atque barbari. At *Ennius semel* : Scipio invicta, *Et quidem nos* : Hoc motu radiantis Etesiae in vada ponti. » Re vera alium hiatum invenimus in tragediis Livii Andronici (v. 18 in Ribbeckii editione altera) : Conflugae ubi conventu campum totum inumigant. — Nam *cubi* apud Livium, *ques et Grajeis* apud Naevium reponere, minime licitum censeo.

Plautus utrum hiare solitus sit, magna de hoc inter doctos in Germania contentio est. Quam nos dirimere hic non conabimur, quamquam iis assentiri sine dubitatione profitemur, qui hiatum probant; immo non indignemur, si quis asserat ab ipso Plauto hiatus complures esse admissos, quos aetas inferior in plautinis codicibus sustulerit. Sed videant alii : nam in ipsis saturniis, quisquis Plauto mos fuerit, hiatus procul omni dubio invenitur. Scilicet in hexametro saturnio saepe factum est quod juniores poetae in hexametro dactylico fecerunt rarius : quod non solum in hiatu recipiendo, verum etiam in brevibus producendis supra observavimus. Ut igitur Ennius *Miscent inter se* *inimicitiam agitantes*, Vergilius *Munera sunt lauri et suave rubens hyacinthus*, Tibullus *Et tantum venerata virum, hunc sedula curet*, sic Livius *citi ad aedis*, Naevius *multi alii*.

In Ennii *inimicitiam agitantes* Tibullique *virum hunc brevis syllaba non solum non eliditur, verum etiam propter arsin*

producitur. Sic apud Livium *partim errant*, apud Naevium *postquam avem*. Hic exempla segregavimus, prout syllaba in arsi non elisa longa vel brevis est.

Dubia primum exempla hic conjunximus, in quibus incertum est utrum theses hemistichiorum paenultimae tollendae sint an hiatus admittendus.

Ex carmine Arvalium.

..... INCURRERE IN PLEORIS.

Ex vaticiniis.

Ex ea tibi his quae nunc panduntur fatis.  
Ea<sup>1</sup> inſtuſtaurata ut assolet facito.

Ex tabula Gracchi.

In ea provincia caesa hostium<sup>2</sup> aut capta.

Ex dedicatione Vertulejorum.

QUOD RE SUA DIFEIDENS ASPERE<sup>3</sup> AFLEICTA.

Ex Livii Odyssea.

Argenteo polubro aureo<sup>4</sup> et glutro.  
... in Pyram adveniens aut ibi ommentans.  
Quoniam audivi paucis gavisi...  
Apud nympham Atlantis filiam Calypsonem.  
Utrum genua amplexens virginem oraret.

Ex Naevii Bello Poenico.

Multi alii e Troja strenui viri.  
Postquam avem asperit in templo<sup>5</sup> Anchisa.  
Prima inedit Cereris Proserpina puer.  
Inerant signa expressa quo modo Titani.  
Apud emporium in campo hostium pro moene.  
Bicorpores Gigantes magnique Atlantes.  
Patrem suum supremum optimum appellat.  
..... amborum uxores.

1. Traditur *est*, idque cum praeante *omissa cura conjunctum*.

2. Traditur *hostium caesa*.

3. Num pronuntiandum est *aspered?*

4. Num *aureod?*

5. Num *templo?*

Ex Naevii epigrammate.

Itaque postquam est Orci<sup>1</sup> traditus thesauro.

Longa syllaba non elisa.

Sub arsi prima.

Ex vaticinio.

Tum *tu* insiste audax hostium muris.

Ex Naevii Bello Poenico.

*Multi* alii e Troja strenui viri.

? Cum *tu* arquiteuens sagittis pollens Dea[na].

Sub arsi secunda.

Ex Livii Odyssea.

Topper citi ad aedis venimus Cireae.

Ex Naevii Bello Poenico.

Exerciti in ex- -peditionem dueit.

Honorariae honustae stabant in flistris.

Flentes ambac, abeuntes laerimis eum multis.

Silüicolaे homines bellique inertes.

Sub arsi quarta.

Ex vaticinio.

? Privati uti conferant pro *se*<sup>2</sup> atque suis.

Sub arsi quinta.

Ex tabula Regilli.

? Inspectante ipso Antiocho, exercitu<sup>3</sup> omni.

1. Traditur *orcho*, *orchio*.

2. Legendum videtur *sed*.

3. Num *exercitudo*?

Brevis syllaba non elisa.

In his exemplis dubitari possit utrum syllaba brevis non elisa producatur necne, nos tamen etiam hic, ut supra in versibus saturniis et apud Plautum Terentiumque, pulamus pro tribrachis admittendos esse dactylos :

Ex Livii Odyssea.

? Igitur demum<sup>1</sup> ulixi eor frixit prae pavore.

Ex Naevii Bello Poenico.

Multa<sup>2</sup> alia in isdem inserinuntur.

In reliquis exemplis brevis necessario producenda est:

Sub arsi prima.

Ex carminibus Saliorum.

? Divum em pa cante, divum deo supplicate.

Ex Livii Odyssea.

Atque escas habe[a]mus mentionem....

Partim errant, nequinont Graeciam redire.

Ex Naevii Bello Poenico.

Postquam avem aspexit in templo Anchisa.

Sub arsi secunda.

Ex Naevii Bello Poenico.

Simul dvona eorum portant ad navis;

Multa<sup>2</sup> alia in isdem inserinuntur.

Sub arsi tertia.

Ex elogio L. Scipionis.

HEC CEPIT CORSICA ALERIAQUE URBE. . .

1. Num *demus*?

2. Traditur *millia*.

Sub arsi quinta.

Ex Appii Sententiis.

? ..... qui animi compotem esse.

Ex Livii Odyssea.

Tibi dens fer[eba]t<sup>t</sup> funera, Ulixes.

... vestis pulla, purpurea\*, ampla.

Ex Naevii Bello Poenico.

Silnicolae homines bellique incertes.

Perperam multi doctorum putaverunt theses hemistichiorum antepaenultimas perinde atque paenultimas omitti posse. Hoc si admiseris, complura hiatus exempla sustuleris, nam sic ferias licet:

Flen[tes] ambae abejentes lacrimis cum multis.

Inspectante ipso Antiocho], ex[ercitu] omni.

Atque] e[seas habeamus mentionem...

Partim] er[rant, nequinont Gracciam redire.

PARENS TIMENS HEIC vovit], voto] hoc so[l]uto.

Sed illam doctrinam omnino esse rejiciendam existimo, quia absque synaloepha talia exempla non reperiuntur. Nam de sublatis thesibus paenultimis certissima sunt exempla, in quibus neque de ipsa re neque de loco dubitare licet, ut :

AETATE] QUOM] PARUA POSIDET HOC SANSUM.

DONU DA[NUNT] HERC(O)LEI MAXSU[ME] MERETO.

Magnum stu[prum] populo fieri per gentis.

Quotannis comiter Apolli[ni] fiant.

MAGNA SAPIENTIA MULTASQUE] VIR[TUTES].

Inimicis si es commentus, nec li[bens] aequ[e].

Topper citi ad aedis veni[mus] Circac.

Alia sunt, in quibus primo aspectu supprimi thesin videas, tamen incertus remaneas, utrum in antepaenultima sede an in paenultima :

Tumque re[mos] jussit }  
Tum[que] remos jussit } re[ligare struppis.

4. Traditur fert deus.

|                           |          |  |
|---------------------------|----------|--|
| Plerique o[mnes]          | subigunt | } sub suum judicium.                         |
| Ple[ri]que]               | omnes    |  |
| SEMOL TE ORANT SE VOTI    |          | {  CRE BRO CONDEMNES.<br>CREBRO  CON DEMNES. |
| HOC EST FACTUM MONUMENTUM |          |  |
| Eorum sectam sequuntur    |          | {  MAAR CO CAICILIO.<br>MAARCO  CAI CILIO.   |
|                           |          |  |
|                           |          | { multi mortales.<br> mult ti mortales.      |

At numquam hoc invenitur :

*Da|bunt| hoc Metelli Naevio poetae.  
Dabunt malum Metelli| Gnae|vo poetae.*

Praeterea animadvertisendum est, ea de thesi licentia admissa minime supprimi licentiam alteram illam de hiatu in arsi; nullo enim modo, si rejicitur hiatus, hi versus feriri poterunt :

Tum tu insiste audax hostium muris.  
Multi alii e Troja strenui viri.  
Honerariae honustae stabant in flistris.  
Silüicolae homines bellique inertes.  
Topper citi ad aedis venimus Circae.  
Postquam avem aspexit in templo Anchisa.  
Simul dyona eorum portant ad navis.

Vides igitur, ubicumque aut hiatum aut thesis antepaenultimae detractionem admittere cogaris, illum esse eligendum.

#### D. — Hiatus in thesi,

In tragœdiis Naevius etiam post thesin hiabat, ut *Grati atque barbari*. In saturniis Naevii et aliorum fere post thesin non hiatur nisi in caesura. Sed haec consuetudo potius est quam lex, nam et extra caesuram hiatus et in caesura synaloepha reperitur.

#### Exempla dubia.

Hac sub inscriptione, priusquam ad exempla certiora et hiatus et synaloepha deveniamus, eos versus afferre volui-  
mus qui pluribus modis feriri possunt.

## Hiatus in caesura.

Ex vaticinio.

Qui jus populo plebeique [is] dabit summum.

Ex elogiis Scipionum.

SUBIGIT OMNE LOUCANAM OPSIDESQUE ADOUCIT.

ANNOS GNATUS VIGINTI IS LOCEIS MANDATUS.

Ex tabula Regilli.

Equitatu elephantisque *cum* omnibus sociis<sup>1</sup>.

Ex tabula Mummi.

DUCTU AUSPICIO IMPERIOQUE EJUS ACHAJA CAPTA.

Ex Livii Odyssaea.

Argenteo polubro<sup>2</sup> aureo et glutro.Tusque mihi narrato<sup>3</sup> omnia disertim.

Mea puer, quid verbi ex tuo ore.....

Ex Naevii Bello Poenico.

Ibi foras cum auro<sup>4</sup> illi[n]e exibant.

Censem eo venturum obviam Poenum.

[Ut] septimum decimum annum illico sed[er]ent.

Ei venit in mentem hominum fortunas.

Apud emporium in campo<sup>5</sup>, hostium pro moene.Irque<sup>6</sup> susum ad caelum sustulit suum rex<sup>7</sup>.

## Synaloepha in caesura.

Ex Appii Sententiis.

..... *qui animi compotem esse.*1. Verba *cum omnibus sociis* apud T. Livium alieno loco sunt posita.2. Num *polubrod?*3. Num *narratod?*4. Num *aurod?*5. Num *campod?*6. Traditur *isque.*7. Traditur *suas res.*

## Hiatus extra caesuram.

Ex vaticinio.

Tum tu insiste audax hostium muris.

Ex tabula Regilli.

Ductu<sup>1</sup> auspicio imperio felicitate<sup>2</sup> ejus.  
Equitatu<sup>3</sup> elephantisque cum omnibus sociis.

Ex Livii Odyssea.

Simul ac lacrimas de ore noegeo detersit.  
..... toppe confringent importunae undae.

Ex Naevii Bello Poenico.

Ibi foras cum auro illi[n]e exibant.  
Plerique omnes subigunt sub suum judicium.

## Synaloepha extra caesuram.

Exempla dubia vide supra, p. 63-64.

## Exempla certiora.

## Hiatus in caesura.

Ex carmine Arvalium.

SEMUNIS ALTERNEI ADVOCAPIT CONCTOS.

Ex vaticiniis.

Campum, milliaque multa<sup>4</sup> occisa tua.Sacraque patria, quorum ob cura missa<sup>5</sup>.

Ex titulo Quinctii.

? Jovis pater<sup>6</sup> atque divi omnes hoc dederunt1. *Dactuque* apud T. Livium post *felicitate* positum.2. Num *felicitated*?3. Num *equitatu*?4. Traditur *multaque millia*.5. Traditur *omissa cura*.6. Traditur *Juppiter*.

Ex Livii Odyssea.

Virum mihi, Camena, insece versutum.  
Me carpento vehente in<sup>1</sup> domum venisse.

Ex Naevii Bello Poenico.

Patrem suum supremum optumum appellat.  
Quam cum stupro redire ad suos popularis.  
Multa<sup>2</sup> alia in *isdem* inseruntur.

Synaloepha in caesura.

Ex vaticinio.

Decemviri graeco ritu hostiis<sup>3</sup> faciant.

Ex tabula Regilli.

Inspectante ipso Antiocho, exercitu omni.

Ex tabula Gracchi.

In ea provincia caesa hostium<sup>4</sup> aut capta.  
? Supra octoginta milia.....  
? Re felicissime gesta.....

Ex Naevii Bello Poenico.

Sacra in mensa Penatum<sup>5</sup> ordine ponuntur.  
Exercitu(s) insulam integrum urit, populat<sup>6</sup>, vastat.

Hiatus extra caesuram.

Ex elogio L. Scipionis.

DVONORO OPTUMO FUISE VIRO.

Ex dedicatione Vertulejorum.

PARENS TIMENS HEIC VOVIT, VOLO HOC SOLUTO.

Ex Livii Odyssea.

Celsosque ocris aruaque putria et mare magnum.

1. Traditur *vehementem domum*.

2. Traditur *millia*.

3. Traditur *hostiis sacra faciant*.

4. Traditur *hostium caesa*.

5. Sunt qui *Penatum* emendare volunt.

6. Traditur *populatur*.

Ex Naevii Bello Poenico.

*Rem hostium concinnat. ....*

Hiatus monosyllabi, ut *Rem hostium*, nihil difficultatis movet, nam apud Plautum sine ulla controversia frequens est. In *voto hoc soluto* non prorsus certum est hiari, nam fortasse poeta *votod* pronuntiabat, vel *velustius* carmen exscribebat, in quo *votod* erat positum. Majoris igitur momenti est exemplum *putria et*. Hic hiatur, si verum est quod vulgo admittunt, priscis temporibus consonantes *tr*, *cr*, *br* aliasque ejus modi praeēentes syllabas nondum positione longas efficere. Contra disseruit Theodorus Korsch (De versu saturnio p. 86 ss.): sed in omnibus nugatur, nisi quod hos duos Plauti versus laudat, Rud. 4,5,18 « Sunt domi agni et porci *sāceres*, sed quid istum remoramini », Truc. 2,2,39 « Buccas *rūbrica*, creta omne corpus intinxisti tibi. » Sed *rūbrica* primam natura longam habet ut *rūbidus*, *rubigo*, *rufus*; nam ab origine diphthongus fuit ut in ἔρεθω, ἔρεθος atque in sanscritico adjectivo *rōhitas* (*ruber*)<sup>1</sup>; *sacres* autem potius *puros* significare videtur quam *sacros*; itaque omnino nescimus utrum a productum sit necne. Ergo tribrachus *pūtria*, non trochaeus *pūtri(a)* admittendus est.

Certissimum, sed in alio versus genere, exemplum est hiatus *dvonoro optumo*.

Synaloepha extra caesuram.

Ex carminibus Saliorum.

? *Divum em pa[trem] cante, divum deo supplicate.*

Ex vaticiniis.

Amnem, Trojugena, fuge Cannam, ne *te* alienigenae.  
Ex terra frugifera; piscibus atque avibus,  
Ferisque *quae* incolunt terras, iis fuat esca  
Caro tua, nam mihi ita Juppiter fatust.

1. Contra vocalēm u corruptēm hābēs in *ruber*, ἔρεθός, *rudhīras*.

Hostem, Romani, si ex agro<sup>1</sup> pellere vultis.  
 Privati uti conferant pro se atque suis.  
 Fietque res<sup>2</sup> melior, nam is divus extinguet.  
 Romane, aquam Albanam cave lacu contineri,  
 Cave in mare manare suo flumine siris<sup>3</sup>.  
 Manu emissam per agros rigabis...  
 Donum amplum victor ad mea templa portato.

Ex elogii Scipionum.

SUBIGIT OMNE LOUCANAM OPSIDESQUE ABDOUCHIT.

*Quicq; apicē INSIGNE DIALIS FLAMINIS GESISTEI,  
 MORS PERFECIT TUꝝ UT ESSENT OMNIA BREVIA,  
 HONOS, FAMA VIRTUSQUE, GLORIA ATQUE INGENIUM;  
 QUIBUS sci IN LONGA LICUISET TILC UTHER VITA.  
 QUA RE LUBENS te IN GREMIU, SCIPIO, RECEPIT.*

Ex titulo Caecilii.

HOSPES, GRATIUM EST, QUOM APUD MEAS RESTITISTEI SEEDES.

Ex tabula Regilli.

Inspectante ipso Antiocho, exercitu omni.  
 Ibiq; eo die naves longae.....  
 Caput patrandae pacis haec pugna exeunti.  
 Ejus rei ergo aedem Laribus Permariuis vovit.

Ex tabula Gracchi.

[Ductu], imperio auspicioque legio exercitusque.  
 Supra octoginta milia.....  
 Cujus rei ergo hanc tabulam Jovi dedit donum<sup>4</sup>.

Ex tabula Mummi.

Ductu, AUSPICIO IMPERIOQUE EJUS ACHAJA CAPTA.  
 HANC AEDEUM ET SIGNU HERCLIS<sup>5</sup> VICTORIS IMPERATOR.

Ex dedicatione Vertulejorum.

SEMOL te ORANT, SE VOTI CREBRO CONDEMNES.

Ex Appii Sententiis.

?Inimicis si es<sup>6</sup> commentus, nec libens aequa.

1. T. Livius *expellere*, Macrobius *ex agro expellere*.

2. T. Livius *res vestra m.*, Macrobius *res publica m.*

3. Traditur *sinas*.

4. Traditur *donum Jovi dedit*.

5. Lapis *Herculis*.

6. Num *si 's?*

## Ex Livii Olysssea.

Mea puer, quid verbi ex tuo ore....?  
 Neque enim *te* oblitus sum, Laertie noster.  
 ? Quando dies adveniet, quem profata Morta<sup>1</sup> est.  
 Celsosque ovis aruaque putria et mare magnum.  
 Nexabant multa inter se flexu nodum<sup>2</sup> dubio.  
 ... Mercurius eumque eo filius Latonas.  
 ? ... vecorde et malefica vacerra.

## Ex Naevii Bello Poenico.

Blande et docte percontat, Aenes quo pacto  
*Trojam* urbem liquerit.....  
 Jamque ejus mentem fortuna fecerat quietem.  
 Sacra in mensa Penatium ordine ponuntur.  
 Exercitu(s) insulam integrum urit, populat<sup>3</sup>, vastat.  
 [Ut] septimum decimum annum ilico sed[er]gent.  
 ? ... que ex auro vesturemque citrosam.  
 ? Noctu *Trojad*<sup>4</sup> exhibant capitibus opertis.  
 Seseque ii perire mavolunt ibidem.  
 Cum tu arquitenens sagittis pollens Dea[na].  
 Deum adlocutus summi deum regis fratrem.

## Ex carmine incerto.

Cum victor Lemno classem Doricam appulisset.

## § 3. — De concursu vocalium in mediis vocibus.

## A. — De priore vocali modo correpta modo producta.

Apud veteres Latinos multae vocales ante alias vocales positae longae erant, quas posterior aetas corripuit. *Fieri* dicebatur ut *fīō* : Plaut. Rud. 3,1,14 Atque illa animo jam *fieri* ferocior. Poen. 3,5,43 Consulto hoc factum est mihi ut insidiae *fierent*. Bacch. 2,3,65 auro insidias *fieri*. Trin. 2,4,131 Si in obserendo possint *interfieri*. Captivi 4,2,63 ignem ingentem *fieri*. 5,4,1 Vidi ego

1. Num *Morta* 'st?

2. Traditur *nodorum*.

3. Traditur *populatur*.

4. Traditur *Trojade*.

multa saepe picta quae Acherunti fierent. Bacch. 4,6,18  
 Orabat quod istic esset scriptum ut fieret. Trin. 3,2,18  
 Atque honori posteriorum tuorum ut vindex fieres. Cas.  
 4,1,2 Neque usquam ludos tam festivos fieri. Amph.  
 1,2,25 Pater curavit uno ut fetu fieret. Stich. 4,1,58  
 Quia nequit, qua lege licuit velle dixit fieri. Amph. 2,1,17  
 Vedit nec potest fieri tempore uno. 2,1,40 Nunc venis  
 etiam ultiro inrisum dominum, quae neque fieri. 2,2,70  
 Eltiam tu quoque adsentiaris huic[e]. Quid vis fieri?<sup>1</sup>.

Itidem *fūi*<sup>2</sup>. Ennius apud Ciceronem de Or. 3,42,168 Nos su-  
 mus Romani qui *fuimus* ante Rudini. Id. apud A. Gellium  
 12,4,4 Partem *fuisset* de summis rebus regundis. Plau-  
 tus, Poenulus, prolog. 410 Quo genere gnata qui parentes  
*fuerint*. Asin. 4,1,37 Deum nullum si magis religiosa  
*fuerit*. Capt. 2,2,12 Captus est? Ita. Non igitur nos soli  
 ignavi *fuimus*. Mil. gl. 4,8,11 Cogitato identidem tibi  
 quam fidelis *fuerim*<sup>3</sup>. Inde *fuueit* (id est *fūīt*) C. I. L. 1,  
 1051. Similiter *adfuisset* Lucilius apud Julium Rufi-  
 nianum 31 (Halm, Rethores latini minores p. 46). — Sic *lūi*  
 et *plūi* Varro, De lingua latina 9,104 Mueller. *Erūi*, *argūi*  
 Priscianus 10,2,12; *Adnūit* sese mecum decernere ferro,  
 Ennius apud Prisc. ibid.<sup>4</sup>. Item *rēi* ex *rēi* factum est, *ii* ex  
*\*īi*, *īvi*; *allō* ex *\*lūo*, graece λύω; *dēus* fortasse ex *\*dīus*,  
*dīvus*, sanscritice *dēvas*. *Denō* autem ex *\*denū*, *\*de-*  
*neuo*; nomen enim adjективum *novus* pro *\*nevōs*, *\*neuo*  
 est, graece νέος pro νέφος, sanscr. *navas*, cum quibus formis  
 hae jungendae sunt, *nunc*, *nūper*, *nūdius*<sup>5</sup>, *vū*, *vūv*, *vuv*, sanscr.  
*nū*, *nū*, *nūnam* (nunc). *Tūus* pariter pro *tūos*, *\*teuos*,  
 graece τεός (sanscritice *tava* genetivus est, non possessivus);

1. Alia exempla quaere apud Neue, *Formenlehre der lateinischen Sprache*, Zweite Ausgabe II p. 611. Res nota Donato ad Terent. Ad. 1,2,26.

2. Vide C. F. Guilelmi Mueller *Nachträge zur plautin. Prosodie* p. 84.

3. « Sisenna in Rudente sic : *Fuit* extendit primam syllabam metri gra-  
 tia. » Rufinus in Henrici Keil *Grammaticis latinis* VI p. 561,3.

4. Alia quaere apud Neue II p. 497 ss.

5. Vereor ut recte *nūdius* scriptum sit in Ludovici Quicherat *Thesaurus poetico linguae latine*.

*suus* pro *sūos*, \**seuos*, graece *ἴος*; quare etiam *sūus* per *ou* scribitur C. I. L. 1, 1007 et *suis* monosyllabum per *ouei* ibid. 1297, ut *tibī*, *sibī* per *ei* 542. 1453. 38. 1008; etiam *suuo* reperitur ibid. 1242.

Nihil igitur erat cur in saturniis *fieri*, *fuit*, *fuisse* non post alios admitterem. Majoris audaciae fuit in vaticiniis duos versus ita scribere ut voces *tūa*, *sūis* ultimum trochaeum efficerent; hoc tamen et veriloquii causa legitimum visum est et in altero saltem exemplo sensus ita versiculos sponte distinguebat ut vix dubitarem. Neque haerere in hoc debebam, quod alibi *tuus*, *suus* aut priorem corripiunt aut syllabas contrahunt; nam apud Plautum promiscue non modo *fieri* et *fieri*, verum etiam *fui* et *fui* vel *fvi* reperiuntur. Trin. 4,3,83 Propter eosdem quorum causa *fui* hac aetate exercitus. Mil. gl. 4,6,11 Namque edepol vix *fuit* copia adeundi atque impetrandi. Rud. 1,1,4 Non ventus *fuit* verum Alcumena Euripidi. Cura. 2, 3,71 Vccat me ad cenam, religio *fuit*, denegare nolui. Captivi 3,4,94 *Fuistin* liber? Fui. Enimvero non *fuit*, nugas agit. Qui tu scis, an tu fortasse *fuisti* meae matri obstetrix? Rudens 2,6,20 Ubi perdidisti etiam plus boni quam milii *fuit*. Trin. 1,2,69 *Fuitne* hic tibi amicus Charmides? Est et *fuit*. 138 Utrum indicare me ei thesaurum aequum *fuit*? — In uno exemplo ex Naevii carmine petito *pūer* cum fiducia scripsi: nam aegre persuaderer hemistichium *Proserpina puer* aliter feriri debere atque *paris]suma fuit*!

1. Non ausus sum legere sic versum ex Naevii Bello Poenico :

Nam divina Monetas filia docūit.

Nam idem Naevius videtur scripsisse :

Summe deum regnator, quianam [me] genūisti  
habemusque in elogio P. Scipionis :

QUIBUS SEI IN LONGA *Iicūiset* TIBE UTIER VITA.

Quin posui ex conjectura in carmine fralrum Arvalium :

NE *volueris*, MARMARS, INCURRERE IN PLEORIS.

Somnia enim sunt quae vulgo dicunt de origine harum formarum, neque in iis *fui* latere potest. Potius crediderim unam eamdemque vocalem, eamque

*Lucius, Luciom* in Scipionum elogiis pro molossis esse jam diu comprobatum est. Prisca igitur aetate longa fuit *i* in *Lucius* sicut in *Lucilius*; at, puto, brevis in *Quinetius*<sup>1</sup> sicut in *Quinctilius*; quod si falsum non est, ex nominibus gentiliciis derivatis in *-ilius* (vel *-idius*) discere est, quae pristina fuerit prosodia nominum in *-ius* desinentium (*Servīus* ergo ut *Servīlius*, *Sextīus* ut *Sextīlius*, *Fufīus* ut *Fufīdīus*). Observavit Buecheler apud Latinos saepe gentilicia per *i* longam scribi, apud Oscos *Kluvatīum* apudque Umbros *Kluvīier i* geminam habere, recteque suspicatus est haec esse veteris prosodiae vestigia<sup>2</sup>. Fortasse nomina quaedam in veteribus lapidibus servata, cum in eius desinant, ei pro *i* accepto sunt pronuntianda<sup>3</sup>. — Quia duae terminaciones *-īus* et *-īus* fuerunt, duplex fuit quoque exitus vocativo; nam, puto, vetustissimi Romani sic declinare consueverant, *Romolos Romoli*, *Leucetīos Leucetīi*, *Leucīos Leucīi*; postea pro *Romolī*

brevem, in *ū* et *ī* abiisse in *genui* et *genitus*, *līcuit* et *līcitus*. — Ubi cumque tamen etymologia incerta est neque ipse versus certam prosodiā requirit, evendum est ne nimia fiducia posterioris aetatis pronuntiationem admittamus. Nam revera nescimus num Livius scribere non potuisse:

. . . . . cum socios nostros,

auctorque tabulae Regillanae :

Equitatu elephantisque cum omnibus sociis,

et Naevius :

. . . . . Manins Valerius consul partem.

Productionem mediae syllabae in *socius* minime mirarer; quae vox cognata videtur esse sanscritico nomini *sakhā*, accus. *sakhāyam*, vocat. *sakhē*, olimque debuit continere diphthongum.

1. Non ergo in titulo T. Quinetii sic legendum est :

U[t|i] Ti[tus] Quin[ctius] dicta[tor...]

2. *Oskische Bleitafel*. Frankfurt a. M. 1877. P. 50.

3. At prorsus errare videtur Ritschelius (Opusc. iv p. 260 ss.) ubi putat *ius* et *eius* in innumeris exemplis ejusdem terminationis formas duas esse. Scilicet tres distinctas sunt terminaciones (quas si quis rei orthographicae et phoneticæ probe peritus in libello peculiariter se jungere aggredietur, historiam nonnihil adjuvabit), *īus* ut in *Lucius*, *īus* ut in *Quinctius*, *ējus* ut in *Pompejus* (Πομπέιος). Tertia per geminam *i* consonantem pronuntiari debet, ut *ajo*, *Maja*, *ejus*, *cujus*; *e* natura longam habet; *ējus* autem ex *-ēdius* factum est ut *ajjo* ex *\*agio*, *major* ex *\*magior*, *mejjo* ex *\*megio*, *pejor* ex *\*pedior* (cf. *pessimus* pro *\*pedsius*).

*Romulē dictum est* (ut *capē* pro *capī*, *cubilē* pro *\*cubili*); *Leucetīc*, quod in saliari carmine habemus, pro *Leucetī*; *Lucī* pro *Leucī*; ubi autem *i* produci desita est in nominativo *Lucius*, vulgo propter analogiam incepérunt dicere *Luceti* pro *Leucetie*, *fili* pro *filie*. Eodem discrīmen genetivorum in *-ī* et *-īī* refēro<sup>1</sup>. At *mi* vocativus, nisi fallor, demonstrat olim dictum esse *mīus*, ut *tūus* et *sūus*.

In versu quodam carminis saliaris malui pro *prae* scribere *prāī* (ut sunt veteres genetivi primae declinationis in *-āī*) quam particulam nescio quam addere vel thesin hemistichii antepaenultimam sublatam credere.

Jam sequuntur exempla vocalis ante vocalem productae. *Fīant* et *Dēana* vel *Dīana*, quamvis etiam augustea aetate usitata, non segregavi a similibus vocibus.

Ex carminibus Saliorum.

Cume tonas, Leucetie, *praī*<sup>2</sup> tet tremonti.

Ex vaticiniis.

Campum, millaque multa<sup>3</sup> occisa tua.

Quotannis comiter Apollini fīaut.

Privati uti conferant pro se atque suis.

? Cave ī mare manare suo flumine siris<sup>4</sup>.

Ex elogio Calatini.

Populi primarium suisse virum.

Ex elogiis Scipionum.

DVONORO OPTUMO suisce viro.

*Luciom Scipione filios Barbati.*

CORNELIUS *Lucius Scipio Barbatus*.

QUOJUS FORMA VIRTUTEI PARISUMA fuit.

1. Hodie enim spernenda sunt inventa grammaticorum, qui *re* et *n* in adjectivis, *i* in substantiis adhiberi contendunt. — *Romule dīc* apud Ennium graecum est, haud aliter quam *Mctioeo Fufetioco*.

2. Traditur *prae*.

3. Traditur *multaque millia*.

4. Traditur *sinas*.

Ex Appii Sententiis.

? Faber est [ipse] suae quisque fortunae.

Ex Naevii Bello Poenico.

Prima incedit Cereris Proserpina puer.

Cum tu arquitenens sagittis pollens Dea[na].

Magnum stuprum populo fieri per gentis.

Prorsus incertum est, quo modo *rei* efferri debeat in tabulis triumphalibus Regilli et Gracchi :

Ejus *rei* ergo aedem Laribus Permarinis vovit.  
Cujus *rei* ergo hanc tabulam Jovi dedit donum.

Fortasse *pīa* legendum est in titulo C. I. L. I, 1080.  
Sic cum diphthongo umbrice *peihaner* (piandi), osce *peihōi* (pio).

Quarti pedis cum thesis fere brevis sit (nisi ubi quinti thesis supprimitur), hi versus sic legendi sunt:

Ex vaticinio.

Ferisque quae incolunt terras, ūis fuat esca.

Ex elogis Scipionum.

LUCIOM SCIPIONE filios BARBATI.

CONSOL, CENSOR, AIDILIS hic fūet a[PUD VOS]

CORNELIUS LUCIUS *Scipio* BARBATUS.

CONSOL, CENSOR, AIDILIS QUEI fūit APUD VOS.

HONOS, FAMA VIRTUSQUE, gloria ATQUE INGENIUM.

FACILE FACTEIS SUPERASES gloriā MAJORUM.

TERRA, PUBLI, PROGNATUM *Publio*, CORNELI.

Ex elogio incerto.

Summas opes qui regum regias refregit.

Ex titulo Caecilii.

BENE REM GERAS ET VALEAS, dcrmias SINE QURA.

Ex Livii Odissea.

Tuque mihi narrato omnia disertim.

Atque escas habe[a]mus mentionem....

Partim errant, nequinont *Graeciam* redire.  
 Apud nympham Atlantis *filiam* Calypsonem.  
 Simil ac lacrimas de ore *noegčo* detersit.  
 ... Mercurius cumque eo *filius* Latonas.  
 Topper facit homines ut *[p]rīus* fūcrunt (*num* fūcrunt?)

Ex Livii carmine in Junonem reginam.

Saneta puer, Saturni *filia*, regina.

Ex Naevii Bello Poenico.

Exerciti in *ex-peditōnem* dicit.  
 Sanctus Jove prognatus *Putius* Apollo.  
 .... simul *atrocīa* porricrent.  
 Plerique omnes subigunt sub *sūum* judicium.  
 Ferunt puleras creterras *aurēas* lepiatas.  
 Novem Jovis concordes *filiae* sorores.  
 Quam cum stupro redire ad *sūos* popularis.  
 Apud emporium in campo, *hostīum* pro moene.

Ex Naevii epigrammate.

Flerent divae Camenae *Naeviūm* poetam.

Versus Metellorum.

Dabunt malum Metelli *Naeviō* poetae.

In solutis arsibus invenimus *Leucetie*, *GREMŪ[M]*, *VALČAS*,  
*imperio*, *advenīct*, *advenīens*, *arūaque*, *Purpurēus*, *facīant*,  
*INGENIŪM*, *redī[i]t*, *miserīas*, *dubīo*, *auspicīum*, *millīaque*,  
*alīenigenae*, *Sicilīenses*, *patriae*, *Dīomedis*, *legīo*, *pūtrīa<sup>1</sup>*,  
*quiānam*, in solutis thesibus *loquīer*, *facīendis*, *licūiset*,  
*IMPERIŌ*, *AUSPICIŌ*, *habē[a]mus*, *pičtati*, *abēuntes*, *alīus*  
*alīunde*, *facīct*, *SAPĒNS*, *legīones*, *genūisti*, *grandīa*,  
*SAPĒNTIA*, *statīam*, *reconciliāt*, *Antīochus*, *Sardinīam*,  
*REDĒIT*. Praeterea vide proximam tabulam (p. 80-81).

## B. — De synizesi.

Voces, quales *eo*, *meam*, *tuas* sunt, in poesi vetere  
 saepe unius pedis aut thesin aut arsin efficiunt. Plerumque  
 discerni nequit utrum altera syllaba corripiatur, ut in

1. Etiam qui primam in hac voce syllabam producunt, *i* propter quae modo p. 78-79 dicta sunt debent corripere.

*abi*, an ambae coeant, ut in *corumdem* ab Ennio pro molloso posito, vel in Terentii *ais* monosyllabo (supra p. 32). Similiter *duellum*, ubi *u* vocalis est, anapaestum efficerere potest ut *senectus*, aut spondeum ut *eorum*, quod Cn. Naevius in saturnio versu disyllabum fecit. Qui talium vocum exempla ex Plauto petita cupiet, quaerito in C. F. Guilelmi Mueller *Plautinische Prosodie*; exempla ex saturniis non credo alia esse atque haec<sup>1</sup>, in quibus de solius *eorum* pronuntiatione constat :

Ex carminibus Saliorum.  
Divum em pa cante, divum *deo* supplicate.

Ex valiciniis.

Ferisque quae incolunt terras, iis *fuat* esca.

Ne ninculus mederi *queat*....

Cave in mare manare *suo* flumine siris.

Ex ea tibi, his quae nunc panduntur fatis.

Deorum amplum vitor ad *mea* tempa portato.

Ex elogio Africani.

Quantam columnam, quae res *tuas* gestas loquatur?

Ex titulo Caecilii.

HOSPES, GRATUM EST QUOM APUD *meas* RESTITISTEI SEEDES.

Ex fabula Regilli.

*Ea* pugna pugnata rex Antiochus regnumque.

*Duello* magno dirimendo, regibus subigendis.

Ex Livii Odyssea.

Quae haec daps est, qui festus *dies*?....

[Venit] Mercurius cumque *eo* filius Latonas.

Ex Naevii Bello Poenico.

*Eorum* sectam sequuntur multi mortales.

?..... *eam* carnem.

Quod bruti nec satis sardare *queunt*....

Conferre *queant* ratem aeratam qui perit,

1. Non recte enim Buecheler, caesurae Korschianae (infra I, n. 4) aut ignarus aut immemor, sic versum ex elogio P. Scipionis dimetitur :

Quei apice] in{signe] *divis*] flami[nis] ge[sistei].

? Qui *diu*<sup>1</sup> mare sudantes *cunt* atque sedentes.  
Deum adlocutus, summi *deum* regis fratrem.

### C. — De *u* modo vocali modo consonante.

Actate prisca vocales adhuc pronuntiabantur, quae postea consonantes factae sunt : *düellum* dicebatur ut *duo*, unde *dvellum*, post *bellum*; sic fortasse etiam *düonus* ante *dvonus* et *bonus*.

Exempla ex saturniis nostris :

Ex vaticiniis.

? Vestros qui campos pascunt placide *perdvelles*<sup>2</sup>.

? Quamvis moventium *dvonum* (vel *düonum*) negumate.

? Victoriam datam, *düello*<sup>3</sup> perfecto.

Ex elogio L. Scipionis, Barbati f.

*Dvonoro* (vel *düonoro*) OPTUMO FUISE VIRO.

Ex tabula Regilli.

*Dvello* (vel *Düello*) magno dirimendo, regibus subigendis.

Ex Naevii Bello Poenico.

Siltücolae homines *dvellique* (vel *düellique*<sup>4</sup>) inētcs.

Simul *dvona* (vel *düona*) eorum portant ad navis.

*U* littera post liquidam *r* vel *l* vocalis erat : *lärüa*, *mīlüs*, *silüa*, *söläo*, *völäo*. Quod posteriores *larva*, *milvus*, *silva*, *solvo*, *volvo* dixerunt, similiter egerunt atque Itali hodierni, qui *belva* (*belua*), *parve* (*paruit*) pronuntiant. In

1. Traditur *duua*.

2. Traditur *perduelles* uestros qui uestros campos pascunt placide.

3. Traditur *bello*.

4. Traditur *bellique*.

nostris saturniis invenimus *sīlūicolae*, ārūaque<sup>1</sup>; nusquam *lv* aut *rv* dicere cogimur, nam *parūa* si trisyllabum est a corripit ut *parum*, *salūom* ut *salus*. *Puliis*, puto, primam correptam habebat, sed hic etiam *pūlūis* recipi posset. Haec sunt exempla, quibus addi oportet vocem ex carminibus Saliorum desumptam *promeneruat*: